146. *Poblet*, pág. 43, doc. núm. 78, de 25 de septiembre de 1187 y página 95, doc. núm. 162, de 26 de marzo de 1188. Vid. texto de ambos en la nota 63.

147. ARIGITA: *Documentos inéditos*, I; pág. 158, doc. núm. 249, de 1198: «Ego iohannes blasco dono me a deus et a sancta maria de fitero, et al abat don guillem et al conuent con XL morbos... Et es recebido iohannes blasco pro fratre. Et si non se quisiere bestir, donen li racion como a un fraire et que aia part en todo el beneficio de la orden...»

148. *Doc. Med. Port.*, pág. 216, doc. núm. 243, de 19 de abril de 1107: «... nos famulis Dei Aluitu prolis Ioannis simul cum soror mea Gaudilli

Por ello, y con vistas a esta eventualidad, se preveían a veces en los documentos de establecimiento de la *fraternitas* las condiciones económicas en que debería producirse el hipotético ingreso en religión y que consistían de ordinario en una nueva oblación de bienes, distinta de la efectuada al formalizar aquella primera relación o en la entrega inmediata de los ofrecidos *post obitum* o con reserva de usufructo¹⁴⁹. Pero, con todo, el hecho nunca pasaba de ser una mera posibilidad y dependiente siempre, además, de la libre voluntad del interesado: un camino abierto que seguiría o no, según mejor qui-

Iohannis concedimus... sancte ecclesie... sancti Iohannis... hereditatem nostram quam habemus de parentorum et auorum nostrorum... Et si ego Aluitus deposita militja secularis in Christi nomine sub regimine monachorum ipsius cenouii ibidem habitare uoluerit non abiciatur sed continuo umiliter cum caritate suscipiatur et in tali ordine quo dignus fuerit constituatur...» *Santas Creus*, pág. 109, doc. núm. 107, de 3 de enero de 1163: «In Dei nomine Ego Stephanus de ipsa Rocha ut Deus propicietur peccatis et negligentis meis dono et offero Deo et Sancte Marie Vallis Lauree corpus meum et animam et totum illum meum alodium... in Bagneolis... et cuacumque hora voluero abrenuntiare huic seculo recipiat me abbas eiusdem loci per fratrem et per monachum eiusdem loci in vita et in morte...»

149. *Becerro de Leire*, págs. 78-79, doc. de 1092: «Karta de Galin Fortuniones.—Ego Galindo Fortuniones de uilla que dicitur Esa et uxor mea nomine Auria, nos pariter offerimus filium nostrum nomine Fortunium Domino Deo Saluatori nostro et eiusdem Leierensi cenobio... Propter hoc damus illum maliolum quod est in supradicta uilla... ut fideliter reddam uobis medietatem de omnibus que inde exierint et post mortem meam reddam illum totum et integrum... et si Deus aspirauerit me ut aliquando uoluisssem fieri monachus, annuente Deo, quod uos uel successores uestri recipiatis me cum quantum habere potuero sine mala uoce...» *Santas Creus*, pág. 312, doc. núm. 313, de 21 de agosto de 1188: «...ego Guillelmus de Ulmella... dono et offero me ipsum Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus, in manu Ugonis, abbatis tali pacto ut quando, inspirante Deo, seculo renuntiare voluero, ibi religionis habitum sumam, acturus penitentiam pro peccatis meis. Dono etiam... eidem monasterio post obitum meum totum quod habeo et habere debeo in honore de Conil... Ego autem Ugo... abbas et frater nostri, concedimus tibi predicto Guillelmo de Ulmella partem et societatem in omnibus beneficiis spiritualibus domus nostre et totius ordinis, tam in vita, quam in mortem et quando religionis habitum sumere uolueritis, secundum formam ordinis, recipiemus te cum hac elemosina, quae superius scripta est et cum ceteris, que simul tecum dare uolueris». Cfr. *Po-blet*, docs. núms. 95 y 97, en las notas 145 y 113, respectivamente.

siera y le conviniera ¹⁵⁰. Muchas veces los documentos hacen hincapié en ello, empleando frases que no dejaran lugar a dudas: «si nos voluerimus venire ad abitum religionis», «cum mihi placuerit velle recipere habitum» ¹⁵¹; y la misma inseguridad existente con respecto al hecho de la entrada en religión, se da también en relación a la época o momento, que será, si llega, cuando el familiar decida, aunque los monjes deban estar siempre dispuestos a recibirle ¹⁵².

Pero la *fraternitas* origina la vinculación a una determinada iglesia y crea frente a ella un compromiso de carácter permanente. De la voluntad del interesado depende que aquella vinculación pueda intensificarse, llegando incluso, si lo desea, hasta la vida de plena perfección cristiana. Mas lo que sí le exige la iglesia es la guarda de una fidelidad y, concretamente, que sólo en ella pueda profesar, si algún día resolviera abrazar el estado religioso. En este aspecto queda coartada la libertad de

150. *Libro Redondo de la Catedral de Pamplona*, fols. 85 y 86, docs. de 1111 y 1152, respectivamente.

151. *Sant Cugat*, III, pág. 248, doc. núm. 1089, de 10 de febrero de 1174. Guillermo Taiadell y sus hermanos dan al monasterio un honor en Tárrega: «... Et ego Guillelmus suprascriptus, una cum fratre meo Petro... donamus et offerimus nosmetipsos Domino Deo et predicto cenobio S. Cucuphatis in manu domni Guillelmi, abbatis, tam in vita, quam in morte. Et si nos voluerimus venire ad abitum religionis in vita nostra, recipiatis nos in vestro monasterio...»—*Poblet*, pág. 91, doc. núm. 156, de 7 de julio de 1177: «... ego Raimundus Johannes... dono meum corpus Deo et Sancte Marie Populetit, cum quadam parte mei honoris et mei avere quod in presenti aveo... Et cum mihi placuerit velle recipere habitum, predictus abbas et fratres eiusdem monasterii me recipiant, et quicquid tunc habuero vel interim acquirere potero totum sine aliqua diminucione predicto monasterio concedo dono».

152. *Santas Creus*, pág. 193, doc. núm. 193, de 9 de noviembre de 1176: «... ego Arnaldus Balister... dono et offero Deo et monasterio Sancte Marie de Sanctis Crucibus quicquid habeo vel habere debeo in omni honore de Villa Rotunda... tali modo ut me recipiatis per fratrem in vestrum monasterium quocumque tempore habitum recipere voluero...»—*Eslonza*, pág. 174, doc. núm. CIX, de 2 de abril de 1188: «... Ego Micael Iohannes offero Deo et ecclesie beate uirginis Marie de Algadef unam sortem hereditatis et unam cortem cum suis domibus in Campazas... ut si in aliquo tempore me uoluerio monachare abbas et monachi Sancti Petri Elisoncie absque ulla contradiccione et dilacione teneantur me recipere in monachum».